Ίσως δεν θα 18

ξαφνιαζόταν µε τη διαγωγή τους, αν γνώριζε όσα καταµαρτυρούν αρχειακές πηγές για
το βίο των ανδρών αυτών και του ίδιου του Κωνσταντίνου Δουµπιώτη στις Βόρειες
Σποράδες. Από έγγραφο του ηγουµένου της µονής του Αγ. Γεωργίου της Σκύρου, του
Νεοφύτου προς τους Υδραίους, µε ηµεροµηνία 6/18 Αυγούστου 1826, µαθαίνουµε
«τα ανεκδιήγητα συµβάντα που εδοκίµασεν αύτη η δυστυχής νήσος Σκύρος από πει-
ράτας κακοέλληνας, όπου προ ηµερών έχυσαν τα κρασιά και άλλα, και την σήµερον
πάσχει από καπετάν Κωνσταντή Δουµπιώτη, Μπίνον Ολύµπιον, Άγγελον Συκιώτη».
Τις πληροφορίες συµπληρώνει επιστολή των σκυριανών προκρίτων µε ίδια ηµεροµη-
νία, όπου κατονοµάζουν τους ίδιους δράστες, που «έφθασαν µε 32 πλοία λυσσασµέ-
νοι καθ’ ηµών» και περιγράφουν τόσο γλαφυρά όσο και ο χρονογράφος της Ορµύλιας
τις εκτεταµένες λεηλασίες και βιαιοπραγίες που προκάλεσαν στο νησί τους. Προ19 -
φανώς η Σκύρος ήταν ο επόµενος στόχος του ίδιου στόλου. Εξάλλου είναι γνωστό
πως «οι στρατηγοί κ. Κωνσταντίνος [Ν]Τουπιώτης και κ. [Μ]Πίνος µε όλα τα περί
αυτών σώµατα» έφτασαν –επέστρεψαν—στη Σκόπελο στις 10/22 Οκτωβρίου 1826,
προφανώς µετά την ολοκλήρωση του θερινού κύκλου επιχειρήσεων. 20

Στο ίδιο, σ. 34-5.16

Στο ίδιο, σ. 35-6.17

Στο ίδιο, σ. 33.18

Κωνσταντινίδης, ό.π., σ. 215-7.19

Γενικά Αρχεία του Κράτους, Συλλογή Γιάννη Βλαχογιάννη, Ιδιωτικές συλλογές, Αρχείο Κωλέττη, 20

φάκ.

Από δηµοσιευµένο έγγραφο (7/19 Μαρτίου 1828) γνωρίζουµε αρκετά και για
την επόµενη µεγάλης κλίµακας επιδροµή του Δουµπιώτη, που στράφηκε στο Άγιο
Όρος, στις αρχές Μαρτίου 1828, µε όσα καράβια γλύτωσαν από την εκκαθαριστική
επιχείρηση του Ανδρέα Μιαούλη στη Σκόπελο, κατά διαταγή του Καποδίστρια, µόλις
στα τέλη Φεβρουαρίου. Οι προϊστάµενοι των µονών περιέγραψαν µε δραµατικό τρό-
πο τις µεθόδους των πειρατών και τα βασανιστήρια των συλληφθέντων µοναχών, σαν
να ήταν οι επιδροµείς «ετερόθρησκοι τύραννοι». Παρόµοιες θλιβερές περιγραφές 21

περιέχονται σε έγγραφο του µοναχού Νεκτάριου της Μονής Ζωγράφου προς τον Κα-
ποδίστρια (1/13 Αυγούστου 1828). Ο Νεκτάριος ζητούσε 6.000 γρόσια για να απο-
σβέσει το χρέος των 200 «βενέτικων», που είχε δηµιουργήσει για να εξαγοράσει την
ελευθερία του από τον Δουµπιώτη και τους συντρόφους του (Μπίνο, Τζάφαλο, Ηλια-
κόπουλο και Αποστολάρα), οι οποίοι, αφού αποβιβάστηκαν στο λιµάνι της Δάφνης,
«πάτησαν» τις Καρυές, διαγούµισαν το σπίτι του και τον βασάνισαν για ν’ αποσπά-
σουν λύτρα. Είναι πιθανόν ότι κατά την επιδροµή αυτή ληστεύτηκε συνολικά ένα
εκατοµµύριο γρόσια µετρητά, τα οποία αναφέρει η Ιερά Κοινότητα σε επιστολή της
(1/13 Αυγούστου 1828) προς τον Ιωάννη Καποδίστρια, παρακαλώντας οι δράστες να
επιστρέψουν έστω µέρος αυτού του ποσού. Στην απάντησή του (Σεπτέµβριος 1828) ο
Κυβερνήτης κατονοµάζει ως δράστη τον (Ν)Τουµπιώτη, φυλακισµένο ήδη και βαρυ-
νόµενο µε πειρατείες και κατά ευρωπαϊκών πλοίων.

Μαΐου/5 Ιουνίου, οι πρόκριτοι του νησιού ζήτησαν από την κυβέρνηση στο Ναύπλιο,
λόγω της απουσίας Επάρχου, την τοποθέτηση του Δουµπιώτη ως Πολιτάρχη του νη-
σιού τους, όπου αυτός διέµενε ήδη από ετών, για να εξασφαλίσουν την κατάπαυση
της «αταξίας» στο νησί τους. Παρά την άµεση και εύσχηµη άρνηση της κυβέρνησης
(11/23 Ιουνίου), οι πρόκριτοι διόρισαν µετ’ επαίνων στις 29 Ιουνίου/ 11 Ιουλίου 1826
τον Κωνσταντίνο Δουµπιώτη και τον αδελφό του Βασιλικό στρατιωτικούς διοικητές
του νησιού τους µε συγκεκριµένα όρια εξουσίας, αλλά µε οικονοµικές απολαβές µό-
νον για τον δεύτερο. Ο Κωνσταντίνος µάλλον δεν χρειαζόταν µισθό. Είναι γνωστό 25